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Nasza wspólna przyszłość „zrównoważony rozwój to taki rozwój, w którym potrzeby 

obecnego pokolenia mogą być zaspokojone bez umniejszania szans przyszłych 

pokoleń na ich zaspokojenie”.1 

 

 

1. Mołdawia -charakterystyka 
 

Powierzchnia całkowita Mołdawii wynosi 33.843 km2. Obszar kraju podzielony jest na 

32 regiony oraz 5 miast wydzielonych. Poza tym w jej skład wchodzi terytorium 

autonomiczne – Gagauzja oraz Naddniestrze. Powierzchnie rolne zajmują 66% 

powierzchni państwa. Głównie uprawiane są: 

• zboża: pszenica, kukurydza i jęczmień, 

• rośliny przemysłowe: słonecznik, buraki cukrowe, tytoń, rośliny oleiste. 

Ważną rolę odgrywa uprawa winorośli (winnice w Mołdawii zajmują ponad 100 tys. 

ha, a eksport wina stanowi ważną część eksportu z tego kraju). 

Mołdawia. ma jedne z najlepszych gleb w Europie. Urodzajne czarnoziemy zajmują aż 

80% powierzchni kraju (2 mln ha), sięgają one do 250 m n.p.m. Powyżej tej wysokości 

występują gleby leśne zajmujące 0,5 mln ha. Doliny rzeczne wypełniają mady. 

Miejscami występują gleby o dużym stopniu zasolenia.  

Rolnictwo w Mołdawii tworzy 17% PKB i zatrudnia 32% pracujących, w UE 5% 

zatrudnionych w rolnictwie wytwarza 1,6% PKB.  

  

 
1 z Raportu Światowej Komisji ds. Środowiska i Rozwoju z 1987 r. 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Czarnoziemy
https://pl.wikipedia.org/wiki/Mady
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Mołdawia jest wysoce narażona na zmianę klimatu i związane z nią katastrofy, 

a średnie roczne straty gospodarcze wynoszą 2,13% PKB. Wyjątkowa różnorodność 

biologiczna kraju jest obecnie zagrożona przez zmianę klimatu, fragmentację siedlisk 

i nadmierną eksploatację.  

 

Od 2020 roku w sadownictwie w Mołdawii widać znaczne pogorszenie. Przymrozki 

i silna susza spowodowały zmniejszenie produkcji owoców. W przypadku owoców 

pestkowych straty wyniosły ok. 50%, w przypadku jabłek zbiory były niższe od 

oczekiwanych o ok 20%2.  

W ostatnich latach w Mołdawii obserwowany jest spadek areałów jabłoni z 56 do 52 

tys. ha, ponieważ dąży się do intensyfikacji produkcji i usuwa starsze nasadzenia. 

Średni zbiór z hektara wynosi obecnie 13 ton jabłek, w superintensywnym sadzie 

można zebrać 50 ton i tylko 5% tej ilości trafia do przetwórstwa. Zalet nowoczesnych 

sadów jest wiele:  mniejsze nakłady pracy, przystosowanie do nowoczesnego sprzętu, 

lepsze warunki pracy i przyzwoite zarobki dla pracowników.3  

Podobnie sytuacja wygląda jeśli chodzi o uprawę winorośli. Zmiany klimatu, dłuższe 

okresy suszy wpływają na ilość oraz jakość winogron. Zbiory są mniejsze, co powoduje 

zmniejszenie produkcji wina.  

Intensywne rolnictwo przemysłowe, oparte na uprawach monokulturowych i użyciu 

nawozów sztucznych oraz chemicznych środków ochrony roślin, prowadzi do spadku 

żyzności gleb, niszczenia ekosystemów oraz utraty bioróżnorodności, przez co uprawy 

stają się zdecydowanie mniej odporne na ekstremalne warunki klimatyczne, które 

zdarzają się coraz częściej i są coraz bardziej gwałtowne. Zmniejsza się również 

zdolność roślin do adaptacji do zmieniającego się klimatu.  

Odpowiednie maszyny są niezbędne do prawidłowej uprawy ziemi i zmniejszą jej 

degradację. Wykonanie prac polowych w czasie, gdy stan gleby zapewnia dobrą jej 

 
2 https://www.sad24.pl/sady/jak-rozwija-sie-sadownictwo-w-moldawii/ 
3 https://www.undp.org/moldova 
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nośność, powoduje, że oddziaływanie kół maszyn rolniczych jest mniej destrukcyjne 

dla struktury gleby, a ograniczenie poślizgów umożliwia oszczędne zużycie energii. 

 

„Mołdawia odważnie przoduje w realizacji swoich ambicji klimatycznych, będąc 

czwartym krajem na świecie, który przedstawił swój zaktualizowany ustalony na 

szczeblu krajowym wkład w Porozumienie Paryskie, z ambicją stopniowego 

osiągnięcia neutralności klimatycznej do 2030 r.”4  

 

Szansą na rozwój społeczno – gospodarczy Mołdawii jest przystąpienie do Unii 

Europejskiej. Proces ten zapoczątkowany został w 1998 roku, kiedy weszła w życie 

umowa o partnerstwie i współpracy, a od 2010 r. trwały negocjacje w sprawie umowy 

o stowarzyszeniu, zwieńczone podpisaniem umowy stowarzyszeniowej 27 czerwca 

2014. Po inwazji Rosji na Ukrainę Mołdawia złożyła wniosek o przyjęcie do Unii 

Europejskiej i w czerwcu 2022 r. zyskała status kandydata. W dniu 14 grudnia 2023 

roku podczas szczytu państw Unii Europejskiej w Brukseli podjęto decyzję 

o rozpoczęciu negocjacji z Mołdawią.  

23 czerwca 2022 r. na szczycie Rady Europejskiej unijni przywódcy przyznali Mołdawii 

status kraju kandydującego do UE.5. 

 

 

  

 
4 Dima Al-Khatib z UNDP, Przedstawiciel-rezydent na Republikę Mołdawii. 

5 https://www.consilium.europa.eu/pl/policies/eastern-partnership/moldova/ 
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2. Zrównoważony rozwój 
 

Zrównoważony rozwój to solidarność międzypokoleniowa polegająca na znajdowaniu 

takich rozwiązaniach gwarantujących dalszy wzrost, które pozwalają na aktywne 

włączenie w procesy rozwojowe wszystkich grup społecznych, dając im jednocześnie 

możliwość czerpania korzyści ze wzrostu gospodarczego. 

 

 

3. Cele zrównoważonego rozwoju 
 

Główne cele zrównoważonego rozwoju określa Agenda 2030 na rzecz 

zrównoważonego rozwoju, przyjęta w 2015 przez 193 państwa Organizacji Narodów 

Zjednoczonych (ONZ). Agenda 2030 ma charakter uniwersalny, horyzontalny i jest 

bardzo ambitna. Obejmuje 17 celów zrównoważonego rozwoju (SDGs) oraz 

powiązanych z nimi 169 zadań, które oddają trzy wymiary zrównoważonego rozwoju – 

gospodarczy, społeczny i środowiskowy. 

Cel 1. Brak ubóstwa 

Cel 2. Zero głodu 

Cel 3. Dobre zdrowie i jakość życia 

Cel 4. Dobra jakość edukacji 

Cel 5. Równość płci 

Cel 6. Czysta woda i warunki sanitarne 

Cel 7. Czysta i dostępna energia 

Cel 8. Wzrost gospodarczy i godna praca 

Cel 9. Innowacyjność, przemysł infrastruktura 

Cel 10. Mniej nierówności 

Cel 11. Zrównoważone miasta i społeczności 

Cel 12. Odpowiedzialna konsumpcja i produkcja  
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Cel 13. Działania w zgodzie z klimatem 

Cel 14. Życie pod wodą 

Cel 15. Życie na lądzie 

Cel 16. Pokój. Sprawiedliwość i instytucje 

Cel 17. Partnerstwa na rzecz celów6 

  

 
6 Z Rezolucji ONZ – Przekształcamy nasz Świat: Agenda 2030 na rzecz zrównoważonego rozwoju 
https://ec.europa.eu/eurostat/web/sdi/database 
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4. Zrównoważone rolnictwo 
 

Zrównoważenie rolnictwa obejmuje nie tylko zagadnienia przyrodnicze 

i agrotechniczne, ale też zagadnienia ekonomiczne i społeczno-kulturowe. Rolnictwo 

zrównoważone nie jest więc tożsame z koncepcją rolnictwa ekologicznego czy 

organicznego. Definicji tej nie można też ograniczyć do definicji równowagi 

środowiskowej. Zrównoważone rolnictwo dotyczy wszelkich decyzji jakie 

podejmujemy dla kształtowania dobrostanu społecznego czyli co i w jakim zakresie 

przy podejmowaniu decyzji rozwojowych uwzględnia interes społeczny7. 

Rolnictwo zrównoważone wymaga zatem: 

1) integracji procesów biologicznych i ekologicznych w procesie produkcji rolnej, 

2) minimalizowania zużycia zasobów nieodnawialnych, zwłaszcza szkodliwych dla 

środowiska i zdrowia ludzi,  

3) substytucji nakładów zewnętrznych przez kapitał ludzki, 

4) zwiększania zdolności ludzi do współdziałania w zakresie rozwiązywania wspólnych 

problemów dotyczących gospodarowania zasobami naturalnymi. 

 

Realizując założenia zrównoważonego rozwoju w rolnictwie należy niwelować 

zagrożenia jakie stwarza działalność gospodarcza dla ekosystemów oraz skończoność 

(ograniczoność) zasobów przyrodniczych. Środowisko przyrodnicze określa warunki 

dla życia i potencjalne możliwości rozwoju cywilizacyjnego. Chodzi więc 

o odnawialność (trwałość) agrosystemów . Najważniejsze działania w tej materii m.in. 

obejmują : 

1) Tworzenie struktury gleby i jej żyzności – przez zwiększenie obiegu materii 

organicznej (składników odżywczych tworzonych w gospodarstwie), a tym samym 

redukcję zużycia nawozów chemicznych, podejmowanie decyzji o nawożeniu 

w oparciu o testy gleby, minimalizowanie orki, traktowanie gleby jako żyjącego 

 
7 Praca zbiorowa pod kierunkiem prof. Dr.hab.Józefa St.Zegara; Zrównoważenie polskiego rolnictwa; Powszechny 
spis rolny 2010, str. 15 
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systemu, utrzymywanie pokrywy roślinnej przez cały rok, wzmacnianie odporności 

pokrywy glebowej na degradację (ilości materii organicznej, jej struktury). 

2) Ochronę jakości wód − przez praktyki zwiększające materię organiczną w glebie 

i wspieranie aktywnego biologicznie humusu, praktyki zapobiegające erozji gleby, 

uprawy wieloletnie (roślin paszowych, drzew, krzewów), strefy buforowe wzdłuż 

cieków wodnych, zbiorników wodnych, właściwe zarządzanie melioracjami, chów 

zwierząt oparty na systemie pastwiskowym oraz działania dla zwiększenia retencji 

wodnej (zbiorniki wodne magazynowanie wód drenarskich w zbiornikach 

śródpolnych, ochrona ekosystemów podmokłych: bagien, torfowisk i łąk, zaniechanie 

lub ograniczenie do niezbędnego minimum zabiegów hydrotechnicznych 

i melioracyjnych prowadzących do zwiększenia odpływu, zwiększenie zasobów materii 

organicznej w glebie); 

3) Ekologiczną walkę z chwastami przy minimalizacji zużycia pestycydów − przez dobór 

roślin (sąsiedztwo, następstwo), budowę biologicznie aktywnej gleby, traktowanie 

gospodarstwa rolnego jako komponentu większego ekosystemu (w którym także jest 

miejsce dla chwastów; rzecz w natężeniu ich występowania). 8 Przed przystąpieniem 

do interwencji chemicznej trzeba rozpoznać właściwości (ekologię) szkodników 

i stosować środki chemiczne w ostateczności i to jak najmniej toksyczne; 

4) Zwiększanie bioróżnorodności w gospodarstwie rolnym – przez integrację produkcji 

roślinnej i zwierzęcej, właściwe praktyki rolnicze (zachowanie żywopłotów, roślin „dla 

owadów”, oczek wodnych itd.), zmianowanie roślin, poplony, wsiewki etc., uprawę 

także wieloletnich roślin i krzewów, optymalizację powierzchniowego udziału lasów 

i zadrzewień w przestrzeni. 

5) Dla dobrostanu zwierząt podstawowe znaczenie ma jakość środowiska 

hodowlanego (wielkość pomieszczeń, oświetlenie, temperatura)9.  

 
8 Zob. Reaping the Benefits: Science and the Sustainable Intensification of Global Agriculture. The 

Royal Society, London 2009 

9 Tamże, str. 16 



 
 

10 | S t r o n a  
 

 

Obecnie koncepcja rolnictwa zrównoważonego koncentruje się na technologiach 

i praktykach rolniczych, które:  

1) nie mają szkodliwych skutków środowiskowych (nie wywierają presji na 

środowisko),  

2) są dostępne i efektywne dla rolników,  

3) prowadzą do zwiększenia produktywności rolnictwa i mają dodatnie skutki uboczne 

w zakresie dóbr i usług środowiskowych.  

 

Szczególne znaczenie mają technologie i praktyki rolnicze zwiększające zasoby kapitału 

naturalnego (wzmacniające jego potencjał) takie jak: 

1) zintegrowane zarządzanie ochroną roślin – wykorzystujące odporność ekosystemu 

na szkodniki i choroby oraz stosujące pestycydy tylko wówczas, gdy inne opcje są 

nieskuteczne; 

2) zintegrowana gospodarka składnikami odżywczymi – poszukująca równowagi w 

ramach gospodarstwa jedynie z niezbędnym zasileniem zewnętrznym;  

3) minimalizowanie prac uprawowych (orki) – aby chronić glebę oraz bardziej 

efektywnie wykorzystać dostępne zasoby wilgoci;  

4) agroleśnictwo – włączające drzewa i krzewy w system rolniczy; 

5) akwakultura – włączająca ryby, skorupiaki i inne organizmy wodne w systemy 

rolnicze, nawadnianie pól ryżowych, stawy rybne, dla zwiększenia produkcji białka;  

6) retencja wody, 

7) integracja zwierząt hodowlanych w systemach rolniczych10. 

Zrównoważenie rolnictwa można rozpatrywać na różnych poziomach, poczynając od 

konkretnego pola, uprawy czy innej działalności rolniczej, przez gospodarstwo rolne, 

poziom lokalny, regionalny i krajowy, a kończąc na kontynentalnym i globalnym. 

 
10 Tamże, str.17 
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Stosownie do tego poziomu trzeba brać pod uwagę różne cechy oraz wskaźniki 

zrównoważenia. Na przykład w przypadku rolnictwa na poziomie kraju za 

najważniejsze atrybuty zrównoważenia rolnictwa można uznać: 

1) racjonalne wykorzystanie rolniczej przestrzeni produkcyjnej i utrzymywanie 

potencjału produkcyjnego gleb, 

2) zapewnienie uzasadnionego stopnia samowystarczalności żywnościowej kraju, 

3) produkcję bezpiecznej żywności, 

4) produkcję surowców o pożądanych przez konsumentów i przemysł parametrach 

jakościowych, 

5) ograniczanie zagrożeń dla środowiska przyrodniczego, 

6) zachowanie bioróżnorodności, 

7) zapewnienie dobrostanu zwierząt, 

8) uzyskiwanie w rolnictwie dochodów parytetowych w porównaniu z innymi działami 

gospodarki11. 

 

Na poziomie sektora (makroskala) za zrównoważone można uznać zatem takie 

rolnictwo, które jest zdolne do pomnażania dobrobytu przez dostarczenie 

dostatecznego quantum żywności oraz innych produktów i usług w sposób 

ekonomicznie efektywny, społecznie odpowiedzialny i zgodny z wymogami ochrony 

środowiska (w tym zachowania środowiska dla przyszłych pokoleń).  

 

 

  

 
11 Tamże, str. 19 
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5. Kapitał naturalny 
 

Jednym z istotnych elementów zrównoważonego rozwoju,  w tym rozwoju rolnictwa 

jest kapitał naturalny. Termin ten jest używany do opisania elementów przyrody, 

które dostarczają istotnych korzyści zwanych "usługami ekosystemów". 

Obejmują one „wyłapanie” lub usuwanie CO2, ochronę przed erozją gleby 

i zagrożeniem powodziowym, siedliska dla dzikiej przyrody, zapylanie oraz 

zapewnianie przestrzeni dla rekreacji i dobrego samopoczucia. 

Środowisko naturalne zapewnia kluczowe korzyści społeczne podmiotom 

indywidualnym i wspólnotom na całym świecie. 

Połączenie gleb, gatunków, społeczności, siedlisk i krajobrazów, które zapewniają te 

usługi ekosystemów, często nazywa się "zasobami naturalnymi". 

Kapitał naturalny dzieli się na zasoby:  

• odnawialne - energia słoneczna, energia geotermiczna, ziemia uprawna, lasy, 

powietrze, wiatr, woda; 

• nieodnawialne - ropa naftowa, gaz ziemny, węgiel, rudy; 

Kapitał naturalny reprezentuje określone wartości.  

Generalnie wartości funkcji kapitału naturalnego i usług ekologicznych dzielą się na:  

• wartości ekologiczne, 

• wartości społeczno-kulturalne, 

• wartości ekonomiczne. 

Wymienione wartości razem tworzą wartość całkowitą12. 

 

Nawet jeśli wzrost gospodarczy nie wyczerpuje bogactwa naturalnego, może mieć 

negatywne skutki dla środowiska np. emisja gazów cieplarnianych i zanieczyszczenie.13 

 
12 Prof. dr hab. Piotr Jeżowski, "Kapitał naturalny i trwałość w ekonomii środowiska i ekonomii ekologicznej", 
Katedra Ekonomii Środowiska i Zasobów Naturalnych, Szkoła Główna Handlowa w Warszawie, 2008 
13 Źródła – statystyki Banku światowego; https://datatopics.worldbank.org/sdgatlas/goal-1-no-
poverty/?lang=en 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Czynniki_produkcji
https://pl.wikipedia.org/wiki/Zasoby_naturalne#Zasoby_odnawialne
https://pl.wikipedia.org/wiki/Energia_(fizyka)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Las
https://pl.wikipedia.org/wiki/Powietrze
https://pl.wikipedia.org/wiki/Wiatr
https://pl.wikipedia.org/wiki/Woda
https://pl.wikipedia.org/wiki/Zasoby_naturalne#Zasoby_nieodnawialne
https://pl.wikipedia.org/wiki/Ropa_naftowa
https://pl.wikipedia.org/wiki/Gaz_ziemny
https://pl.wikipedia.org/wiki/W%C4%99gle_kopalne
https://pl.wikipedia.org/wiki/Ruda
https://pl.wikipedia.org/wiki/Ekologia
https://pl.wikipedia.org/wiki/Ekonomia
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1. Wzrost kapitału naturalnego na mieszkańca i PKB na mieszkańca w latach 1996-

2018 

• Mołdawia spadek kapitału naturalnego na mieszkańca  minus 41%, PKB wzrost 

o 218% 

• Polska wzrost kapitału naturalnego 42% , PKB wzrost o 316%. 

• Wietnam wzrost kapitału naturalnego 97 %, PKB wzrost 452%14 

 

 

  

 
14 Źródła – statystyki Banku światowego; https://datatopics.worldbank.org/sdgatlas/goal-1-no-
poverty/?lang=en 
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6. Działania na różnych poziomach na rzecz zrównoważonego 

rozwoju. 
 

Inicjatywa Changing Wealth of Nations analizuje, czy produkcja krajów jest 

zrównoważona. SDG 12 wzywa również do zrównoważonej konsumpcji. Oznacza to na 

przykład, że zasoby nie powinny być zmarnowane, ale raczej poddawane recyklingowi 

i bezpiecznie zarządzane. Jeśli produkcja lub konsumpcja nie są zrównoważone, 

produkcja gospodarcza będzie ograniczona, co doprowadzi do większego 

zanieczyszczenia, emisji gazów cieplarnianych i utraty różnorodności biologicznej. 

Ważnym działaniem dla rządów w tym wysiłku jest ograniczenie subsydiów dla paliw 

kopalnych. Dotacje do paliw kopalnych stwarzają zachęty do priorytetowego 

traktowania niezrównoważonej produkcji i zniechęcania do korzystania z zasobów 

odnawialnych. Jest to krótkotrwała strategia, która przyczynia się do emisji gazów 

cieplarnianych i zmian klimatu. 

Większość krajów korzysta z subsydiów paliw kopalnych do pewnego stopnia, 

a niektóre wydają ponad pięć procent swoich dochodów krajowych, Mołdawia – 0,7% 

PKB, Polska 0,29% PKB. 

Sektor prywatny może również odgrywać rolę we wspieraniu zrównoważonego 

rozwoju. Firmy mogą wykorzystywać materiały pochodzące z recyklingu, energię 

odnawialną, ograniczać ich wpływ na różnorodność biologiczną i inne. Niektóre 

przedsiębiorstwa podjęły te działania, częściowo napędzane popytem konsumentów, 

a także przez cele określone przez rządy i cele zrównoważonego rozwoju. Jeden 

z przykładów pochodzi z przemysłu motoryzacyjnego, gdzie sprzedaż samochodów 

elektrycznych osiągnęła rekord prawie 9% wszystkich sprzedawanych samochodów. 

Ważna jest również rola obywateli prywatnych w zapewnianiu, aby zasoby były 

zarządzane w sposób zrównoważony i skutecznie wykorzystywany. Szczególnie 

w krajach bogatszych obywatele mają możliwość wyboru energii odnawialnej do 

transportu, ogrzewania i elektryczności. Na całym świecie osoby mogą 



 
 

15 | S t r o n a  
 

zminimalizować marnotrawstwo żywności. Duża część produkcji żywności nigdy nie 

jest spożywana. W biedniejszych krajach większość marnowania żywności ma miejsce 

w fazie produkcji i magazynowania. W Ameryce Północnej i Europie znaczna część 

odpadów znajduje się na poziomie konsumenckim, co oznacza, że gospodarstwa 

domowe wyrzucają duże ilości żywności, którą kupili. 

Jeśli to marnotrawstwo żywności może zostać zmniejszone, zmniejszyłoby to 

zapotrzebowanie na naturalne zasoby do produkcji, magazynowania i transportu, co 

plasuje nas na bardziej zrównoważonej ścieżce15. 

  

 
15 Źródła – statystyki Banku światowego; https://datatopics.worldbank.org/sdgatlas/goal-1-no-
poverty/?lang=en 
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7. Dobre praktyki zrównoważonego rozwoju w rolnictwie 
 

Mołdawskie rolnictwo i przemysł przetwórczy czekają ogromne wyzwania. Do rozwoju 

konieczny jest wzrost potencjału technologicznego rolnictwa. Potrzeba wdrażania 

nowoczesnych technologii, prowadzących do rolnictwa 4.0 staje się coraz 

wyraźniejsza. Wymaga to przezwyciężanie wielu barier, które w Mołdawii są mocno 

widoczne: 

• niska wydajność  rolnictwa,  

• niewystarczające środki finansowe przeznaczone na badania i rozwój 

a następnie ich transfer do rolnictwa  

• bariery świadomościowe, niechęć do zmian i brak zaufania do rozwiązań 

cyfrowych oraz niewystarczająca edukacja,  

• brak określonych strategicznych kierunków rozwoju rolnictwa 4.0. 

Organizacja Narodów Zjednoczonych ds. Wyżywienia i Rolnictwa (FAO) podkreśla, że 

miernikiem postępu technologicznego w rolnictwie nie są już maszyny o coraz 

większej mocy, ale automatyzacja, zmniejszenie zużycia surowców oraz precyzja 

wykonywania prac agrotechnicznych.16 

Raport Dyrekcji Generalnej ds. Rolnictwa i  Rozwoju Wsi Komisji Europejskiej EU 

Agricutural Outlook. For markets, income and enviroment za rok 2020 również 

wskazuje, że przy rosnących wymaganiach środowiskowych i społecznych oraz 

ograniczonych zasobach to ulepszanie praktyk rolnych oraz badania i rozwój będą 

wspierać rozwój rolnictwa, a kluczowym elementem tego procesu będzie cyfryzacja.17 

  

 
16 Technologie w rolnictwie Startup Poland, Warszawa 2021 
https://startuppoland.org/wp-content/uploads/2021/07/RAPORT-AGRITECH-2021-v36-5.10-www.pdf 
 
17 EU agricultural outlook for markets, income and environment 2020-2030, https://op.europa.eu/en/publication-detail/-
/publication/e7824a90-5c65-11eb-b487-01aa75ed71a1/language-en 

https://startuppoland.org/wp-content/uploads/2021/07/RAPORT-AGRITECH-2021-v36-5.10-www.pdf
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/e7824a90-5c65-11eb-b487-01aa75ed71a1/language-en
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/e7824a90-5c65-11eb-b487-01aa75ed71a1/language-en
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1. Cyfryzacja 

Wśród czterech najpopularniejszych obszarów technologii cyfrowych, którymi 

interesują się polscy rolnicy, znalazły się:  

• cyfrowa dokumentacja produkcji (68%),  

• telemetria (74%),  

• zwiększenie wydajności przy pomocy rozwiązań cyfrowych (65%), 

• sprzedaż produktów przez platformy e-commerce (68%).18 

Rolnicy w Polsce wykorzystują Internet do sprzedaży żywności w różny sposób. 

Najczęściej jest to umieszczanie ogłoszeń na specjalnych platformach sprzedażowych 

dla rolników. O wyborze platformy do sprzedaży żywności przez Internet 

w największym stopniu decydowała możliwość bezpłatnego zamieszczania ogłoszeń. 

Ten czynnik wymieniła największa grupa badanych rolników (76,4%).19 

Rolnictwo cyfrowe może obejmować praktycznie każdy obszar produkcji rolniczej. 

W produkcji roślinnej poczynając od oceny jakości i zasobności gleby aż do wskazania 

terminu zbioru optymalnego dla planowanego produktu. Rolnictwo cyfrowe to także 

optymalizacja procesu produkcji, utrzymanie opłacalności produkcji przez obniżenie 

nakładów, osiągnięcie planowanych wydajności czy spełnienie uwarunkowań zbytu 

produktów – przy jednoczesnym ograniczaniu obciążenia dla środowiska.  

Przykłady wykorzystywania narzędzi cyfrowych w polskim rolnictwie: 

• Rolnik ON, system do zarządzania gospodarstwem rolnym - 

https://rolnikon.pl/, 

• AgroAsystent, program komputerowy wspomagający zarządzanie 

gospodarstwem rolnym w produkcji roślinnej - http://www.agropower.pl/, 

 
18 Technologie w rolnictwie Startup Poland, Warszawa 2021 
19 Sprzedaż produktów żywnościowych przez rolników z wykorzystaniem internetu z perspektywy producentów i 
konsumentów, Raport z badań na zlecenie Centrum Doradztwa Rolniczego w Brwinowie, Oddział w Radomiu, 
2022, https://sir.cdr.gov.pl/wp-content/uploads/2022/12/Raport_ver_1_revised-2.pdf 
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• AgroPomiarGPS, program do zarządzania gruntami - 

http://www.agropower.pl/, 

• NawSald, program przeznaczony dla producentów rolnych oraz doradców 

rolniczych, jako narzędzie do sporządzania planów nawożenia 

w gospodarstwach rolnych dla gruntów ornych w zgodzie z zasadami 

zrównoważonej gospodarki składnikami mineralnymi - 

http://www.iung.pulawy.pl, 

• MacroBil, program do bilansowanie składników pokarmowych 

w gospodarstwie na powierzchni pola - http://www.iung.pulawy.pl/, 

• Asystent Rejestr, seria programów Asystent służąca do obsługi hodowli - 

http://www.meteoryt.pl/. 

Są to narzędzia odpłatne, do których dostęp może wykupić rolnik i przetwórca. 

 

2. Obrazowanie powierzchni ziemi: satelitarny monitoring upraw, 

drony, teledetekcja znajdują coraz szersze zastosowanie w  polskim 

rolnictwie.  

Dane obrazowania ziemi (z użyciem  satelit, dronów czy samolotów) znajdują wiele 

zastosowań dla rolników indywidualnych i  instytucji publicznych np.: 

• monitorowanie dużych obszarów upraw,  

• szacowanie szkód,  

• analiza zagospodarowania terenu,  

• identyfikacja upraw,  

• analiza sposobu użytkowania działki,  

• prognozowanie plonów, 

http://www.iung.pulawy.pl/
http://www.meteoryt.pl/
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• analizowanie stanu gleby, np. jej wilgotności20.  

Postęp technologiczny umożliwia zbieranie tych danych w  czasie rzeczywistym, co 

pozwala rolnikom na stosowanie zmiennych dawek nawozów na określone części 

pola. Tworzenie wielowarstwowych map pól dot. pogody, nawożenie, zastosowania 

środków ochrony roślin, plonów, kondycji roślin, chwastów, ilości biomasy oraz profili 

glebowych pola, daje szerokie możliwości poprawy produktywności (np. zmniejszenie 

ilości nawozów czy środków ochrony roślin) i ograniczenia wpływu na środowisko 

naturalne. Dzięki analizie danych z dłuższych okresów można powiedzieć, czy uprawa 

rozwija się prawidłowo i równomiernie. W przypadku problemów łatwo 

zidentyfikować obszary, które z jakichś względów są słabiej rozwinięte i podjąć 

działania naprawcze.21  

 

3. Robotyka i sztuczna inteligencja (AI) w rolnictwie 

Zastosowanie robotów znacząco zmniejsza udział pracy ludzkiej w rolnictwie, dla 

przykładu zamiast kilkudziesięciu osób owoce i warzywa może zbierać jeden robot, co 

powoduje oszczędność czasu i kosztów.22 Przykładem może być robot o nazwie 

Żukbot, którego zbudowali Studenci z Politechniki Gdańskiej, który zajmuje się 

opryskami roślin. Znajdująca się w nim sztuczna inteligencja sprawia, że specjalne 

kamery i czujniki wykonują zdjęcia roślin a następnie porównują je ze zgromadzonymi 

obrazami z własnej bazy danych i jest w stanie odróżnić chore liście od zdrowych.23  

W rolnictwie sztuczna inteligencja jest już stosowana powszechnie. Najwcześniej 

wykorzystanie jej elementów wprowadzono do teledetekcji obszarów, łącząc ich 

 
20 KOWR, Teledetekcja satelitarna w rolnictwie. Szanse i możliwości, Warszawa 2019, 
www.kowr.gov.pl/uploads/pliki/dep_innowacji/ teledetekcja/teledetekcja_sat_w_rolnictwie.pdf 
21 Technologie w rolnictwie Startup Poland, Warszawa 2021 
https://startuppoland.org/wp-content/uploads/2021/07/RAPORT-AGRITECH-2021-v36-5.10-www.pdf 
22 POSTĘPY TECHNIKI PRZETWÓRSTWA SPOŻYWCZEGO 2/2019, dr Jan Boguski, Zastosowanie robotów w gospodarstwach 
rolnych 
23 GKA, KSZ, KSK, ZAN, Żukbot –robot rolniczy, który rozpoznaje chore rośliny i chwasty, https://www. 
pap.pl/aktualnosci/news%2C1183983%2Czukbot- --robot-rolniczy-ktory-rozpoznaje-chore-rosliny-ichwasty.html 
 

https://startuppoland.org/wp-content/uploads/2021/07/RAPORT-AGRITECH-2021-v36-5.10-www.pdf
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przetwarzanie z innymi technikami analizy obrazu. AI z wykorzystaniem technologii 

dronów ma znaczenie dla rolnictwa i hodowli, ponieważ zapewnia wygodny sposób 

monitorowania, oceny i skanowania upraw poprzez użycie obrazów o wysokiej jakości 

i wysokiej rozdzielczości. Wykorzystanie algorytmów uczących powoduje  

rozpoznawanie stanu rozwoju roślin, zagrożenia szkodnikami i chorobami, dzięki 

czemu można w rozsądny sposób stosować środki ochrony roślin oraz oceniać 

potrzeby i deficyty nawozowe. Poważnym problemem w przypadku stosowania 

automatycznych kombajnów do warzyw i owoców jest właściwa ich regulacja 

eliminująca uszkodzenia plonów w czasie zbioru. Ocena stanu przez szybką analizę 

obrazu umożliwia praktycznie natychmiastową korektę ustawień. Inny przykład 

wykorzystania AI w rolnictwie to zastosowanie modeli głębokiego uczenia 

maszynowego do klasyfikacji korzeni buraka cukrowego ze względu na jego jakość 

i dokonanie korekty nastaw elementów roboczych kombajnu.24 

W tym miejscu należy podkreślić, że podstawowym mechanizmem finansowania 

modernizacji rolnictwa w Polsce jest Wspólna Polityka Rolna (WPR), a w jej ramach 

Program Rozwoju Obszarów Wiejskich (PROW), którego budżet za lata 2014–2020 

wynosił ponad 13,6 mld euro, natomiast na lata 2021-2027 przekracza 25 mld euro. 

 

Jak wcześniej wspominaliśmy, aby osiągnąć pełnię korzyści z upraw rolniczych 

w Mołdawii z zastosowaniem najnowszych rozwiązań technologicznych, w postaci 

redukcji oddziaływania na środowisko naturalne i poprawy ekonomiki, wykorzystaniu 

zaawansowanego sprzętu musi towarzyszyć kompetentne wsparcie, dlatego w ramach 

projektu Farmers 4 Climate: Innowacje na rzecz Adaptacji do Zmian Klimatu 

w Sadownictwie i Winiarstwie w Mołdawii zapewniliśmy kompleksowe wsparcia 

zarówno szkoleniowo – doradcze, jak i zakup nowoczesnego sprzętu rolniczego. 

 
24 Precyzyjne i inteligentne rolnictwo – stan i perspektywy wdrażania, Warszawa 2023 

https://www.ksowplus.pl/files/Innowacje/Precyzyjne_i_inteligentne_rolnictwo-epdf.pdf 

 

https://www.ksowplus.pl/files/Innowacje/Precyzyjne_i_inteligentne_rolnictwo-epdf.pdf


 
 

21 | S t r o n a  
 

Głównym kryterium wyboru maszyn było podążanie za dotychczasowym kierunkiem 

zazieleniania wszystkich procesów roboczych w rolnictwie, minimalizowanie czasu 

pracy i zwiększanie wydajności. Każde urządzenie zostało zaprojektowane i stworzone 

tak, aby było przyjazne dla środowiska. Zakupione w ramach projektu sprzęty idealnie 

odpowiadają wymaganiom i aspektowi finansowemu, jakość jest wprost 

proporcjonalna do kosztów. 

 

Poniżej jednostki, które zostały zakupione w ramach projektu w oparciu o aktualne 

wymagania w rolnictwie: 

LP. Powierzone mienie 
 

jednostka 
miary 

liczba 
 

Przyjmujący mienie 

1. Grass mowers Frutti 

230 

Zestaw Mulchingowy 

 

Szt. 1 FPC Cheton Grup SRL 

Chicinau city, street Muncesti 

121/1 Republic of Moldova 

Represented by the Director 

Andrei Zincenco 

2. Module fotovoltaice 

Longi 445 W 

Moduły fotowoltaiczne 

Longi 445 W 

 

Szt. 33 Di and Trade Energy S.R.L. 

Adres: Moldova, Chisinau, str. 

M.Banulescu-Bodoni, 12, ap 7  

Rerezentowane przez: Valeriu 

Galetchi 

And Crama Mircesti SRL 

Chisinau, sec. Buiucani , strett 

Alba-Iulia, 87/1, ap. 33 , 

Moldova  

3. Invertor trifazat on-grid 

15 k W Sofar 

Falownik trójfazowy on-

grid 15kW Sofar 

 

Szt. 1 

4. Panouri de distrbutie Szt. 1 
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AC/DC 

Panele dystrybucyjne 

AC/DC 

5. Set pentru ocapersi din 

tila metalica faltuita 

profil.  

Zestaw do dachów z 

profilowanej blachy 

falistej. 

Szt. 1 

6. Lucrari de constructie; 

montere, reglare 

inclusiv cheltuieli de 

regie, asigurare, 

proiectare. 

Roboty budowlane; 

montaż, regulacja wraz 

z kosztami reżyserskimi, 

ubezpieczenie, projekt. 

Szt. 1 

7. Grass mower VARY/W 

180-285 

Zestaw Mulchingowy 

 

Szt. 1 Et Cetera Wine S.R.L. 

Crocmaz city, Stefan Voda, 

Republic of Moldowa  

Represented by the Director 

Olga Luchianov 

8. Ecorow/ D seria DF 4 

Przycinarka i kosiarka 

precyzyjna 

 

Szt. 1 S.C. Farm Prod S.R.L. 

Olanesht city, Stefan Voda, 

Republic of Moldova 

Represented by the Director” 

Valeriu Bulgari 
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9. Mobilna maszyna do 

przycinania 

kolumnowego z dwoma 

nożami 

Mobile column 

trimming machine with 

two knives 

Szt. 1 „TOHUM-STOK” S.R.L 

Causen, str. Stefan cel Mare, 

3/A, ap.(of.)11, Republic 

Moldov 

Represented by the 

Director:Vladim Dragulea 

10. Zestaw mulchingowy- 

Hydrauliczna 

międzyrzędowa, 

dwurzędowa kosiarka 

do chwastów z 

niezależną ramą, z 

systemem 

rozdrabniania trawy i 

gałęzi. 

Mulching kit - Hydraulic 

inter-row, two-row 

weed mower with an 

independent frame, 

with a system of 

mulching grass and 

branches. 

zestaw 1 S.C. „TRIOPRODUCT” S.R.L 

Olanesht city, Stefan Voda, 

Republic of Moldova 

Represented by the DIrectro 

Tulei Ion 
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Zdjęcie 1. Grass movers Frutti, CHETON GRUP S.R.L 
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Zdjęcie 2. Trimmer and precision mover, FARM PROD S.R.L. 

 

 

 

 

 

 

Zdjęcie 3. Photovoltaic panels, CRAMA MIRCESTI S.R.L 
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Zdjęcie 4. Grass Mover viner, ET CETERA S.R.L 
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Zdjęcie 5. Mulching kit - Hydraulic inter-row, two-row weed mower with an 

independent frame, with a system of mulching grass and branches, TRIOPRODUCT 

S.R.L 

 

 

 

Zdjęcie 6. Mobile column trimming machine with two knives, TOHUM STOC 
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Zakupione w ramach projektu maszyny wpływają na poprawę gleb, zmniejszają użycie 

chemicznych środków ochrony roślin i zwiększają wydajność pracy, tym samym 

wpływając na redukcję kosztów i wzrost dochodów. 

Zestaw mulchingowy pozwola na produkcję organicznej masy do zabezpieczenia gleby 

przed czynnikami zewnętrznymi, zapewniając zieloną alternatywę dla m.in. 

plastikowych plandek. 

Mobilna kolumnowa maszyna do przycinania z dwoma nożami to maszyna 

usprawniająca pracę, zmniejszająca zaangażowanie ludzi, którzy skierowani są do 

innych prac.   

Maszyny eliminują potrzebę użytku środków chemicznych dla tępienia chwastów, 

a kosiarka zmniejsza zapotrzebowanie na użytek nawozów chemicznych. 

Zestaw mulchingowy do użytku na winiarni pozwolił na produkcję organicznej masy 

do zabezpieczenia gleby przed czynnikami zewnętrznymi, zapewniając zieloną 

alternatywę dla m.in. plastikowych plandek. 

Zestaw trwałych paneli słonecznych zwiększył bezpieczeństwo energetyczne partnera, 

opierając je na OZE. Dodatkowo wyeliminuje problem produkcji odpadów 

elektronicznych, jaki powstałby przy kupnie tańszych zamienników, ze względu na fakt, 

że zakupione panele wykazują znacznie większą trwałość oraz charakteryzują się 

możliwością naprawy.   

Składany zestaw mulchingowy pozwoli uniknąć używania niedegradowanych folii oraz 

innych produktów plastikowych.  

 

Obecnie na całym świecie, zamiast użycia pestycydów kieruje się uwagę rolników na 

mechaniczne zwalczanie chwastów i znaczenie płodozmianu, a także użycie 

herbicydów. Herbicydy doglebowe działają skutecznie i w przewidywalnym czasie 

ulegają rozkładowi pod warunkiem dobrej wilgotności gleby i dlatego bardzo ważna 
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jest tu użycie odpowiednich maszyn, które mechanicznie będą usuwać chwasty nie 

niszcząc przy tym gleby25. Ważna jest tu również możliwość użycia deszczowni. 

 

 

 

Rolniczy Zakład Doświadczalny Uniwersytetu Technologiczno-Przyrodniczego 

w Minikowie został wyposażony w innowacyjny system nawadniający – deszczownię 

mostową Irtec Hippodrom o rozpiętości 212 m. 

Alternatywą lub uzupełnieniem innych metod ograniczania zachwaszczenia jest 

stosowanie ściółek. Oprócz popularnie stosowanych okryw z folii i włókniny, warte 

polecenia jest stosowanie ściółek biologicznych. Mogą to być poplony ozime – 

desykowane wiosną lub rozdrobnione mechanicznie, a następnie wymieszane z glebą 

– na przykład żyto z wyką.  

W sadownictwie i winiarstwie jako ściółka służyć będą rozdrobnione gałęzie drzew 

i krzewów winorośli oraz ścięta i rozdrobniona trawa. Doświadczenia prowadzone 

z warzywami wykazały, że ściółki biologiczne w znacznym stopniu ograniczają 

zachwaszczenie i przyczyniają się do wzrostu plonów roślin o długim okresie 

wegetacji. Wadą tego systemu uprawy jest to, że wiosenna  wegetacja powoduje 

przesuszenie gleby i bez nawadniania trudno wówczas wykonać siewy oraz zapewnić 

roślinom dobry początek wegetacji. 

 
25 Andrzej Dominik, Jan Schönthaler; Centrum Doradztwa Rolniczego w Brwinowie Oddział w Radomiu, Integrowana 

ochrona roślin w gospodarstwie Poradnik praktyczny- zasady ogólne, radom 2012 
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Kolejny kierunek to bieżące utrzymywanie populacji chwastów na możliwie niskim 

poziomie i niedopuszczanie do kwitnienia, czyli działania ograniczające zapas nasion 

chwastów w glebie. Powszechnie znana jest szkodliwość chwastów, jako konkurentów 

o wodę i składniki  odżywcze z roślinami uprawnymi. Skuteczność mechanicznego 

odchwaszczania jest uzależniona przede wszystkim  od rodzaju maszyn używanych do 

tego celu i parametrów ich pracy.  

Rolnictwo w Mołdawii z natury jest bardziej konserwatywne i zmiany następują tutaj 

wolniej, dlatego prawdziwa rewolucja technologiczna jeszcze przed nami. Technologia 

jest i powinna być  wykorzystywana intensywnie ponieważ budujemy na jej bazie 

przewagi konkurencyjne.  

 

 

 


